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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021  uznesením č.53/2021 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa  15.6.2022 uznesením č. 16/2022 

- druhá  zmena  schválená dňa  29.9.2022 uznesením č. 30/2022 

- tretia zmena schválená 24.11.2022 uznesením č. 43/2022 

- štvrtá zmena schválená 16.12.2022 uznesením č. 50/2022 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

     

  Schválený rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov,                            

čerpanie výdavkov             

k 31.12.2022 

% plnenia príjmov,       

% čerpania výdavkov 

Príjmy celkom 1 153 050,00 1 662 115,00 1 660 067,57 99,88% 

z toho :         

Bežné príjmy 1 042 110,00 1 159 139,00 1 144 428,51 98,73% 

Kapitálové príjmy 0,00 248 032,00 247 209,79 0,00% 

Finančné príjmy 110 940,00 254 944,00 268 429,27 105,29% 

          

Výdavky celkom 1 153 050,00 1 662 115,00 1 601 145,42 96,33% 

z toho :         

Bežné výdavky 946 050,00 1 091 291,00 1 051 083,23 96,32% 

Kapitálové výdavky 149 000,00 473 824,00 455 489,84 96,13% 

Finančné výdavky 58 000,00 97 000,00 94 572,35 97,50% 

          

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
0,00 0,00 58 922,15   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 
 

   

Schválený rozpočet na rok 2022                   

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 662 115,00 € 1 660 067,57 € 99,88% 

 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 662 115,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume  1 660 067,57 EUR, čo predstavuje  99,88 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 2022        

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 159 139,00 € 1 144 428,51 € 98,73% 

 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 159 139,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 144 428,51 EUR, čo predstavuje  98,73 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

   

Schválený rozpočet na rok 2022        

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

494 061,00 € 488 752,61 € 98,93% 

   
 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 435 211,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 434 586,07 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,86 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 17 680,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 15 102,25 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 85,42 % plnenie, z toho za nedoplatky z minulých rokov 339,45  EUR.  

 Príjmy dane z pozemkov boli v sume 8 766,11 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 6 251,57 

EUR a daň z bytov 84,57 EUR.   

K 31.12.2022 obec eviduje neuhradené pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 846,19 EUR. 

 

 

Daň za psa - príjem za rok 2022 -  378,00 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje  - príjem za rok 2022 – 14,31 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad - príjem za rok 2022 – 38 671,98 EUR 
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b) nedaňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 2022        

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

316 060,00 € 306 992,31 € 97,13% 

 

Príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov  
Z rozpočtovaných  94 600,00 EUR je príjem  92 220,77 EUR, čo predstavuje plnenie 97,48 %.  

 

Poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb  
Z rozpočtovaných  156 860,00 EUR je príjem 151 451,99 EUR, čo predstavuje plnenie 96,55 %.  

 

Poplatky za školy a školské zariadenia  

Z rozpočtovaných 2 500,00 EUR je príjem 2 384,00 EUR, čo predstavuje plnenie 95,36  %.  

 

Poplatky za platby za stravné  

Z rozpočtovaných 19 150,00 € je príjem 19 148,18 EUR.  

 

Úroky z tuzemských úverov boli  rozpočtované v sume 0,00 EUR , prijaté vo výške 0,00 EUR.  

 

c)  iné nedaňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 2022        

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

8 150,00 € 7 027,62 € 86,23% 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 8 150,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

7 027,62 EUR, čo predstavuje 86,23 % plnenie.  

Iné nedaňové príjmy predstavujú skutočnosť  z dobropisov - vyúčtovanie spotreby energií, nájomného 

5 928,18 € ,  z vratiek DPH – nadmerný odpočet DPH 249,28 €, refundácie odmeny praxe žiakov v MŠ, 

ZŠ  53,98 €,  ročné zúčtovanie ZP 787,03 €, vratné obaly  9,15 € 

 

d) prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 2022        

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

349 018,00 € 348 683,59 € 99,90% 

   
Z rozpočtovaných tuzemských bežných transferov zo štátneho rozpočtu 349 018,00 EUR, bol 

skutočný príjem vo výške 348 683,59 EUR, čo predstavuje 99,90 % plnenie.  

 

Z rozpočtovaných tuzemských bežných grantov 1 300,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

1 197,83 EUR, čo predstavuje 92,14 % plnenie.  

 

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19 : 

 

Poskytovateľ Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 294,00 € Testovanie COVID 
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Tuzemské bežné transfery boli prijaté od: 

 

Poskytovateľ 
Účelové určenie grantu, 

transferu 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Európsky sociálny fond 
Opatrovateľská služba – bežné 

výdavky 
167 742,91 € 118 603,00 € 

ÚPSVaR Pov. Bystrica Zdroje zamestnanosti 1 635,51 € 1 635,51 € 

ÚPSVaR Pov. Bystrica 
ŠJ dotácia na podporu 

stravovacích návykov – bežné 

výdavky 
1 419,60 € 854,10 € 

  Príspevok Ukrajina 896,00 € 896,00 € 

Okresný úrad Trenčín Školstvo MŠ - bežné výdavky 6 695,00 € 6 695,00 € 

Okresný úrad Trenčín Školstvo ZŠ - bežné výdavky 125 009,00 € 125 009,00 € 

  
Školstvo ZŠ – vzdelávacie 

poukazy 
1 254,00 € 689,97 € 

  Školstvo ZŠ - učebnice 880,00 € 880,00 € 

  Školstvo ZŠ - edukačné 295,79 € 295,79 € 

  
Školstvo ZŠ - sociálne 

znevýhodnené prostredie 
50,00 € 50,00 € 

Ministerstvo vnútra SR Matrika - bežné výdavky 2 722,38 € 2 722,38 € 

Ministerstvo vnútra SR 
Evidencia obyvateľov - bežné 

výdavky 
386,43 € 386,43 € 

Ministerstvo vnútra SR 
Register adries - bežné 

výdavky 
51,60 € 51,60 € 

Ministerstvo vnútra SR 
Životné prostredie - bežné 

výdavky 
117,27 € 117,27 € 

Ministerstvo vnútra SR Voľby, referendum 2 368,92 € 1 694,35 € 

ENVIROFOND  príspevok za recykláciu 899,77 € 899,77 € 

Ministerstvo vnútra SR testovanie COVID 294,00 € 294,00 € 

Ministerstvo dopravy 

SR 
Stavebný úrad - bežné výdavky 27 161,64 € 27 161,64 € 

Ministerstvo dopravy 

SR 
CD a PK - bežné výdavky 905,94 € 905,94 € 

CELKOM transfery bežné 340 785,76 € 289 841,75 € 
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Prijaté bežné transfery v roku 2022 neboli použité v plnej výške : 

 
1. Transfer  na podporu stravovacích návykov v Školskej jedálni pre žiakov MŠ a ZŠ vo výške 565,50 €. 

Nevyčerpaná dotácia bude vrátená v roku 2023 na účet poskytovateľa. 

2. Transfer  Základnej školy na vzdelávacie poukazy vo výške 564,03 €. Nevyčerpaná dotácia bude použitá 

do 31.3.2023. 

3. Transfer na Referendum 2023 vo výške 674,57 €. Dotácia bude použitá pri realizácii Referenda do 

31.1.2023. Nepoužitá časť bude vrátená na účet poskytovateľa.. 

4. Transfer z operačného program Ľudské zdroje na podporu opatroveteľskej služby, z ktorého sa hradia 

mzdy opatrovateliek v rámci Spoločného obecného úradu, bude použitý vo výške 49 139,91 € na mzdy 

opatrovateliek v  období 01-03/2023.  

 

Tuzemské bežné granty: 

 

Poskytovateľ 

Účelové určenie 

grantu, 

transferu 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Trenčiansky 

samosprávny 

kraj 

Pohybovo-športová 

aktivita detí 
2 200,00 € 2 200,00 € 

Jasenické nôtenie 1 500,00 € 1 500,00 € 

Dobrovoľná 

požiarna 

ochrana SR 

PZ - bežné 

výdavky 
3 000,00 € 3 000,00 € 

Sponzori Kultúrne podujatia 350,00 € 350,00 € 

Nadácia 

Spoločne pre 

región 

2 % z daní pre MŠ 847,83 € 0,00 € 

Stredná 

pedagogická 

škola Trenčín 

odmena učiteľom 

za prax študentov 
53,98 € 53,98 € 

CELKOM granty bežné 10 951,81 € 10 103,98 € 

 

 

 
1. V roku 2022 obec uzatvorila Zmluvu o spolupráci s Nadáciou Spoločne pre región so sídlom v Žiline. 

Predmetom dane bolo poukázanie finančných prostriedkov z 2 % zaplatenej dane. Na základe tejto 

zmluvy obec prijala finančné prostriedky v celkovej výške 847,83 EUR. V roku 2023 budú tieto 

prostriedky použité na činnosť Materskej školy. 

2. V roku 2022 obec prijala od Trenčianskeho samosprávneho kraja grant 2 200,00 EUR na  pohybovo-

športovú aktivitu detí. Pre deti boli zakúpené prenosné futbalové bránky. 

3. Obec prijala granty  na kultúrnu akciu Jasenické nôtenie. Od Trenčianskeho samosprávneho kraja sme 

prijali finančné prostriedky vo výške 1 500,00 EUR . Od ostatných poskytovateľov sumu 350,00 EUR. 

4. Zo Strednej odbornej školy pedagogickej v Trenčíne bol prijatý iný nedaňový príjem, ktorý bol použitý 

na odmeny učiteľov, ktorí dohliadali na prax študentov na Základnej škole a v Materskej škole. 
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5. Dobrovoľná požiarna ochrana SR poskytla DHZ Jasenica finančné prostriedky vo výške 3 000,00 € na 

zakúpenie hasičských prostriedkov, odevov a ostatného materiálu.  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy  

  

Schválený rozpočet na rok 2022        

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

248 032,00 € 247 209,79 € 0,00% 

 

 

V roku 2022 mala obec v rámci rozpočtu kapitálové príjmy.  

Príjem vo výške 1 152,00 € je z predaja pozemku KN C214/1 – 270 m2, predaj pozemku KN C 

3990/2 – 4 m2 a z toho príjem 76,00 €. 

Zároveň obec v rámci projektu „Zníženie energetickej náročnosti administratívnej budovy v obci 

Jasenica“ prijala z operačného programu OPKŽP nenávratný finančný príspevok vo výške 

245 981,79 €. Tieto prostriedky boli použité na úhradu faktúr za prevedené stavebné práce. 

 

 

 

3. Príjmové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 2022        

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

254 944,00 € 268 429,27 € 105,29% 

 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 254 944,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 268 429,27 EUR, čo predstavuje  105,29 % plnenie.  

 

 
1. V roku 2022 obec čerpala komunálny úver vo výške 103 228,75 EUR. Tieto prostriedky boli použité na 

úhradu kapitálových výdavkov – rozšírenie VO 03/2023 rekonštrukcia KD 11/2022                                        

DPH z rekonštrukcie MK 12/2022, rekonštrukcia dažďovej kanalizácie 12/2022. 

2. V roku 2022 bola uzatvorená zmluva o termínovanom úvere, ktorého použitie bolo presne špecifikované. 

Úver bol čerpaný vo výške 100 000,00 € na úhradu kapitálových výdavkov – rekonštrukcia miestnej 

komunikácie Záplotie a rekonštrukcia ďaždovej kanalizácie v tejto časti. Uzatvorenie zmluvy o 

termínovanom úvere bolo schválené uznesením č. 22/2022 obecným zastupiteľstvom zo zasadnutia dňa 

15.6.2023 

3. Rezervný fond obce vo výške 10 000,00 EUR bol v roku 2022 na základe uznesenia obecného 

zastupiteľstva č. 46/2022 zo dňa 16.12.2022 použitý na úhradu faktúry za prevedené práce na 

rekonštrukcii dažďovej kanalizácie v časti Záplotie. 

4. Z fondu opráv bytoviek boli prevedené prostriedky vo výške 8 592,06 €, ktoré boli použité na opravu 

okien a dverí v jednotlivých bytoch. 

 

Ostatné príjmové finančné prostriedky tvoria prostriedky z predchádzajúcich rokov. 
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V roku 2022 boli bol zapojené aj tieto do rozpočtu prostriedky z predchádzajúcich rokov: 

 

Prostriedky rezervného fondu vo výške 10 000,00 € 

Prostriedky z fondu opráv vo výške  8 592,06 € 

Prostriedky z účtu Spoločného úradu Jasenica  12 787,14 € 

Prostriedky z podnikateľskej činnosti vo výške  4 575,03 € 

Prostriedky - dar defibrilátor 239,00 € 

Prostriedky zo školského stravovania vo výške  1 207,58 € 

Nevyčerpané prostriedky ŠJ 194,71 € 

Nevyčerpaná dotácia na stravu  3 166,60 € 

Nevyčerpaná dotácia ZŠ 6 489,96 € 

Nevyčerpaná dotácia SODB 1 602,44 € 

Nevyčerpaná dotácia na odmeny OS 75,72 € 

Prijaté zábezpeky na byty 1 270,28 € 

Prijaté zábezpeky k verejnému obstarávaniu 15 000,00 € 

 
      

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 

Schválený rozpočet na rok 2022                  

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 662 115,00 € 1 601 145,42 € 96,33% 

 

 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 662 115,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 1 601 145,42 EUR, čo predstavuje  96,33 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

Schválený rozpočet na rok 2022        

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 091 291,00 € 1 051 083,23 € 96,32% 

 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 091 291,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 1 051 083,23 EUR, čo predstavuje  96,32 % čerpanie.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z    rozpočtovaných výdavkov 502 570,00 EUR bolo     skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

500 027,41 EUR, čo je 99,49 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  

matriky, Spoločného stavebného úradu,  opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a 

pracovníkov školstva. 
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Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 201 987,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

184 961,76 EUR, čo je 91,57 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 347 054,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

329 172,45 EUR, čo je 94,85 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 32 690,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

30 799,34 EUR, čo predstavuje 94,22 % čerpanie. 

 

Medzi významné položky bežných transferov  patrí:  

Príspevok  na Spoločný úrad Jasenica 7 980,57 EUR 

Príspevok na združenia ZMOS, MAS Považie, RVC Trenčín 1 687,65 EUR 

Príspevok na odborovú organizáciu 40,00 EUR 

Príspevok pre Telovýchovnú jednotu 5 957,29 EUR 

Príspevok pre Požiarnu ochranu 459,79 EUR 

Príspevok pre DSS 3 200,00 EUR 

Príspevok na ubytovanie odídencov z Ukrajiny 896,00EUR 

Príspevok na stravu 8 407,77 EUR  

Príspevok na nemocenské 2 170,27 EUR 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 6 990,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 6 122,27 

EUR, čo predstavuje 87,59 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 2022       

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

473 824,00 € 455 489,84 € 96,13% 

 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 473 824,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 455 489,84 EUR, čo predstavuje  96,13 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Rekonštrukcia administratívnej budovy OcÚ-  bolo čerpaných 266 417,09 EUR.  

 

b) Verejné osvetlenie – rozšírenie VO- splátka dlhodobých záväzkov, skutočne vyčerpané 

k 31.12.2022 bolo 15 696,00 EUR a rozšírenie verejného osvetlenia vo výške 26 640,00 € 
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c) Rekonštrukcia miestnej komunikácie Záplotie a dažďovej kanalizácie – Čerpaných bolo 

146 736,75  EUR finančných prostriedkov. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 2022        

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

97 000,00 € 94 572,35 € 97,50% 

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 97 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 94 572,35 EUR, čo  predstavuje 97,50 % čerpanie.  

 

Výdavkové finančné operácie tvoria: 

 

 

Splátka univerzálneho úveru 58 496,00 EUR 

 

Splátka istiny úverov zo ŠFRB 25 450,47 EUR 

Splátka finančnej výpomoci z PČ na HČ 255,60 EUR 

 

V roku 2022  podnikateľská činnosť splatila hlavnej činnosti   návratná finančná výpomoc  vo 

výške  255,60 €.. Táto finančná výpomoc bola poskytnutá podnikateľskej činnosti a bola použitá 

na úhradu výdavkov v rámci projektu „Rozšírenie verejného vodovodu v obci Jasenica“, ktoré 

obec hradila v rámci 5 % spolufinancovania projektu na rozšírenie obecného vodovodu. Táto 

finančná výpomoc bola schválená uznesením obecného zastupiteľstva č. 58/2020  dňa 17.12.2020. 

Splatnosť  finančnej výpomoci je do 31.12.2030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.   
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2022 

Bežné príjmy 1 144 428,51 € 

z toho - bežné príjmy obce 1 144 428,51 € 

Bežné výdavky 1 051 083,23 € 

z toho - bežné výdavky obce 1 051 083,23 € 

BEŽNÝ ROZPOČET 93 345,28 € 

Kapitálové príjmy 247 209,79 € 

z toho - kapitálové príjmy 247 209,79 € 

Kapitálové výdavky 455 489,84 € 

z toho  - kapitálové výdavky 455 489,84 € 

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET -208 280,05 € 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu -114 934,77 € 

Vylúčenie z prebytku 58 813,17 € 

Dotácia Referendum 674,57 € 

ZŠ dotácia  – nevyčerpaná dotácia podľa § 6c zákona č. 597/2003 Z. z. 
o financovaní základných škôl 564,03 € 

Dar MŠ 847,83 € 

Dotácia OS  - nevyčerpaná dotácia 49 139,91 € 

Prijaté režijné Školská jedáleň - nevyčerpané prostriedky školského 
stravovania na réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 

Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov 

1,44 € 

    

Dotácia - Podpora výchovy k stravovacím návykom v zmysle zákona č. 

544/2010 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti MPSVR SR 
565,50 € 

Prijaté stravné Školská jedáleň - nevyčerpané prostriedky školského 

stravovania na stravu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 

Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov 

485,74 € 

    
Spoločný obecný úrad nevyčerpané prostriedky, zaradené do rozpočtu 
v roku 2023 

629,94 € 

Vodovod – podnikateľská činnosť nevyčerpané prostriedky 

z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania podnikateľskej činnosti 

podľa zákona 583/2004 Z.z.  
65,09 € 

Školská jedáleň  - podľa ustanovenia § 140 – 141 zákona č. 245/2008 Z. 

z. o výchove a vzdelávaní  
839,12 € 

Zábezpeky  5 000,00 € 

    

Upravený prebytok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
-173 747,94 € 

    

Príjmové finančné operácie 268 429,27 € 

Výdavkové finančné operácie 94 572,35 € 

Rozdiel finančných operácií 173 856,92 € 

Príjmy spolu 1 660 067,57 € 

Výdavky spolu 1 601 145,42 € 

Hospodárenie obce 58 922,15 € 

Vylúčenie z prebytku bežného a kapitálového 

rozpočtu 
58 813,17 € 

Upravené hospodárenie obce 108,98 € 
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Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume  -173 747,94 EUR zistený podľa ustanovenia 

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný :  

- z finančných operácií  173 747,94 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  173 747,94 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume          173 747,94 EUR 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 108,98  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 108,98  EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

108,98  EUR.  

 

Finančné prostriedky k 31.12.2022                                                   105 721,00 € 
- Hotovosť  830,95 € 

- Bankové účty  104 890,05 € 

 

Finančné prostriedky upravené   -46 798,85 € 

Finančné prostriedky  - Sociálny fond   -666,97 € 

Finančné prostriedky - Fond opráv 8 b.j. -9 998,28 € 

Finančné prostriedky - Fond opráv16 b.j. -15 197,35 € 

Finančné prostriedky – depozit ZŠ - 8 089,47 € 

Finančné prostriedky – depozit OS - 10 416,36 € 

Finančné prostriedky – rezervný fond -2 430,42 € 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 

2022 vo výške 108,98 EUR. 
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

REZERVNÝ FOND 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

FOND REZERVNÝ Suma  

ZS k 1.1.2022  0,00 € 

Prírastky  12 430,42 € 

z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 12 430,42 € 

z podnikateľskej činnosti   

z finančných operácií   

Úbytky   10 000,00 € 

použitie rezervného fondu 10 000,00 € 

krytie schodku rozpočtu   

ostatné úbytky     

KZ k 31.12.2022 2 430,42 € 
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SOCIÁLNY FOND 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

FOND SOCIÁLNY Suma  

ZS k 1.1.2022 998,30 € 

Prírastky  5 959,61 € 

povinný prídel 1,5 % 5 959,61 € 

ostatné prírastky   

Úbytky   5 904,23 € 

stravovanie 2 260,80 € 

regenerácia pracovnej sily   

ostatné úbytky 3 643,43 € 

KZ k 31.12.2022 1 053,68 € 

  

 
FOND PREVÁDZKY, ÚDRŽBY A OPRÁV   

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenie § zákona č. 443/2010 Z.z. 

v znení neskorších predpisov. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 

Bytovka č. 358 – 8 b.j.  
FOND PREVÁDZKY, ÚDRŽBY A OPRÁV Suma  

ZS k 1.1.2022 7 152,63 € 

Prírastky 3 706,56 € 

z dohodnutého nájomného vo výške 0,5 % nákladov na 

obstaranie nájomného bytu 
3 706,56 € 

Úbytky   - použitie fondu 860,91 € 

Opravy a udržiavanie 778,11 € 

Ostatné úbytky – bankové poplatky 82,80 € 

KZ k 31.12.2022 9 998,28 € 

 

Bytovka č. 357 – 16 b.j.  
FOND PREVÁDZKY, ÚDRŽBY A OPRÁV Suma  

ZS k 1.1.2022 15 698,74 € 

Prírastky 7 395,36 € 

z dohodnutého nájomného vo výške 0,5 % nákladov na 

obstaranie nájomného bytu 
7 395,36 € 

Úbytky   - použitie fondu 7 896,75 € 

Opravy a udržiavanie 7 813,95 € 

Ostatné úbytky – bankové poplatky 82,80 € 

KZ k 31.12.2022 15 197,35 € 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 

A K T Í V A    

Názov   ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

Majetok spolu 3 090 362,82 € 3 824 491,01 € 

Neobežný majetok spolu 2 942 434,88 € 3 622 510,72 € 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 3 235,95 € 1 429,63 € 

Dlhodobý hmotný majetok 2 806 840,37 € 3 488 722,53 € 

Dlhodobý finančný majetok 132 358,56 € 132 358,56 € 

Obežný majetok spolu 146 044,59 € 198 737,41 € 

z toho :     

Zásoby 6 212,37 € 6 483,80 € 

Dlhodobé pohľadávky 450,00 € 0,00 € 

Krátkodobé pohľadávky  28 066,40 € 64 965,12 € 

Finančné účty  86 145,32 € 105 758,52 € 

Poskytnutá návratná finančná 

výpomoc dlhodobá 
25 170,50 € 18 729,97 € 

Poskytnutá návratná finančná 

výpomoc krátkodobá 
0,00 € 2 800,00 € 

Časové rozlíšenie  1 883,35 € 3 242,88 € 

 

P A S Í V A    

Názov   ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 090 362,82 € 3 824 491,01 € 

Vlastné imanie  937 488,48 € 996 013,08 € 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0,00 € 0,00 € 

Fondy 0,00 € 0,00 € 

Výsledok hospodárenia  937 488,48 € 996 013,08 € 

Záväzky 829 675,24 € 1 295 673,41 € 

z toho :     

Rezervy  1 200,00 € 1 200,00 € 

Dotácie nevyčerpané 11 334,72 € 50 944,01 € 

Dlhodobé záväzky 519 293,90 € 478 143,49 € 

Krátkodobé záväzky 128 245,47 € 454 692,54 € 

Bankové úvery a návratné výpomoci 169 601,15 € 310 693,37 € 

Časové rozlíšenie 1 323 199,10 € 1 532 804,52 € 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

KRÁTKODOBÉ 

ZÁVÄZKY 
   

Druh záväzku 

Záväzky 

celkom 

k 31.12.2022 

z toho v  lehote 

splatnosti 

z toho po lehote 

splatnosti 

Záväzky krátkodobé k 31.12.2022 

spolu 
454 692,54 € 454 374,54 € 318,00 € 

Druh záväzkov:        

dodávatelia (321) 282 272,26 € 281 954,26 € 318,00 € 

ostatné záväzky  (325) 34 771,62 € 34 771,62 € 0,00 € 

nevyfakturované dodávky (326) 264,93 € 264,93 € 0,00 € 

iné záväzky (379) 17 860,20 € 17 860,20 € 0,00 € 

zamestnanci (331) 34 025,86 € 34 025,86 € 0,00 € 

poisťovne (336) 22 031,35 € 22 031,35 € 0,00 € 

ostatné priame dane (342) 4 139,09 € 4 139,09 € 0,00 € 

daň z pridanej hodnoty (343) 58 125,88 € 58 125,88 € 0,00 € 

ostatné dane a poplatky (345) 353,52 € 353,52 € 0,00 € 

transfery (372) 847,83 € 847,83 € 0,00 € 

 

 

Dodávatelia – účet 321 – sú faktúry z projektu - rekonštrukcie administratívnej budovy vo výške 

274 030,94 €, ktoré sú splatné 30.1.2023 a 3.2.2023 a budú uhradené po prijatý nenávratného 

finančného príspevku k uvedenému projektu. Ďalej zostatok na tomto účte sú faktúry 

z vyúčtovania energií, za odvoz komunálneho odpadu, telefóny a ostatné faktúry k 31.12.2022  

 

Ostatné záväzky a nevyfakturované dodávky – účet 325, 326 - tvoria ich záväzky z vyúčtovanie el. 

energie k 31.12.2022 a faktúra za rozúčtovanie spotreby energií v bytovkách. 

 

Iné záväzky – účet 379 - vo výške 15 696,00 € sú záväzky obce vyplývajúce zo splátkového 

kalendára, ktorých sa spláca rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci splatné do 1.roka. Ostatné 

záväzky   tvoria  za preplatky stravného, režijných nákladov, vyúčtovanie nájomného za rok 2022. 

  

Záväzky na účtoch 479 - tvoria splátky istín z úveru a úrokov ŠFRB.  

 

Transfery, granty, dary – účet 372 – zostatok na účte 847,83 € sú finančné prostriedky prijatých 

od Nadácie Spoločne pre región, ktoré budú čerpané v roku 2023.  

 

Záväzky po splatnosti – je faktúra od spoločnosti NEVIA SE, ktorá pre obec opravovala kamerový 

systém. Splatnosť faktúry bola síce 30.12.2022, ale do obce bola doručená až v roku 2023. 
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Stav úverov a záväzkov k 31.12.2022 
 

DLHODOBÉ ZÁVÄZKY 
     

Veriteľ Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka 

istiny za rok 

2022 

Ročná 

splátka 

úrokov za 

rok 2022 

Zostatok 

úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Zostatok 

úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

dlhodobá 

časť 

Rok 

ŠFRB 8 b.j – Jasenica 358 263 260,97 € 8 788,51 € 1 368,94 € 130 618,94 € 121 740,88 € 2036 

ŠFRB 16 b.j. Jasenica 357 492 830,11 € 16 661,96 € 2 352,31 € 223 668,19 € 206 836,46 € 2035 

BFS 
splátka verejného 

osvetlenia 
234 012,07 € 15 696,00 € 0,00 € 145 068,07 € 129 372,07 € 2032 

Dlhodobý bankový 

úver PRIMA 

banka 

Komunál 

univerzálny úver 
247 000,00 € 18 000,00 € 2 380,79 € 168 273,40 € 150 273,40 € 2030 

Termínovaný 

bankový úver 

PRIMA banka 

  100 000,00 € 0,00 € 0,00 € 100 000,00 € 79 999,96 € 2027 

Finančná výpomoc 
Kompenzácia 

výpadku dani 

COVID 19 

20 890,00 € 0,00 € 0,00 € 20 890,00 € 20 890,00 € 2027 

Finančná výpomoc 

pre podnikateľskú 

činosť 

Spolufinacovanie 

projektu Rozšírenie 

vodovodu 

27 970,50 € 3 640,53 € 0,00 € 21 529,97 € 18 729,97 € 2030 

 
1. Zo Štátneho fondu rozvoja bývania obec prijala úvery na výstavbu obecných bytoviek  celkovej výške 

756 091,08 €.  

 

Na tieto dlhodobé záväzky bolo zriadené_ 

-záložné právo na zabezpečenie pohľadávky v prospech :Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, 

Prievozská 2/B, 825 25 Bratislava 26, IČO: 31 751 067 na nehnuteľnosti: stavba - bytový dom č.s.358 na pozemku 

parc.KN C č.3108 a pozemok parc.KN C č.3108, na základe Záložnej zmluvy č.: 0501-PRB-2006/Z -V 2245/07 z 

18.09.2007-90/07 č.z. 

- Záložné právo na zabezpečenie pohľadávky z úveru v prospech :Štátny fond rozvoja bývania ,Lamačská cesta 8,833 

04 Bratislava 37,IČO: 31 749 542 na nehnuteľnosti-byty v byt.dome č.s.357 na pozemku KN C č. 3109,na základe 

Zmluvy o zriadení záložného práva -V 1108/06 z 30.06.2006-38/06 č.z.; 141/15 

 

2.Obec eviduje v účtovníctve dlhodobý municipálny univerzálny  úver prijatý od PRIMA banky, a.s.  

 

Výška úverového rámcu je 247 000,00 €, Úroková sadzba je 1,00 % a splatnosť úveru je 6.9.2030.  

K 31.12.2022 je zostatok nesplateného úveru vo výške 168 273,40 € 

 
3.V mesiaci júl  2022 obec uzatvorila s PRIMA bankou a.s. zmluvu o termínovanom úvere č. 15/006/22.  

 

Účel úveru bol presne definovaný v zmluve a to na rekonštrukciu miestnych komunikácií. Spôsob čerpania 

úveru bol postupný. Banke boli predložené faktúry za rekonštrukciu miestnej komunikácie a rekonštrukciu 

dažďovej kanalizácie v časti Záplotie. Banka následne zrealizovala úhrada týchto faktúr v celkovej výške 

100 000,00 €.  

 

Výška termínovaného úverového rámcu je 100 000,00 €, Úroková sadzba je 0,60  % p.a. a splatnosť úveru 

je 27.7.2027.  

 
4.Návratnú finančnú výpomoc z MF SR prijatá na kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 je výške 20 890,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR 
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bola poskytnutá bezúročne. Splatnosť návratnej finančnej výpomoci je od 1.1.2024 do 31.12.2027. Táto 

finančná výpomoc bola schválená uznesením obecného zastupiteľstva č. 35/2020  dňa 24.9.2020 

 

5.Návratná finančná výpomoc poskytnutá z hlavnej činnosti na podnikateľskú činnosť bola použitá na 

úhradu výdavkov v rámci projektu „Rozšírenie verejného vodovodu v obci Jasenica“, ktoré obec hradila 

v rámci 5 % spolufinancovania projektu na rozšírenie obecného vodovodu. Splatnosť  finančnej výpomoci 

je do 31.12.2030. V roku 2021 bola uhradená prvá splátka vo výške 2 800,00€. 

 

6.Na dlhodobých záväzkoch sú zaúčtované záväzky voči spoločnosti Business Funding Solutions, s.r.o. Ide 

o faktúru za rekonštrukciu verejného  osvetlenie v obci, ktorá bola  v celkovej výške    197 368,78 €, 

splatnosť v roku 2032. K 31.12.2022 sú z toho dlhodobé záväzky vo výške 129 372,07 € a krátkodobá časť 

15 696,00 €. Úhrady faktúry sú prevádzané na základe splátkových  kalendárov. 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) 

 

Text Suma  
 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 

1-12 k 31.12.2021:  
  

 
 skutočné bežné príjmy obce  1 077 967,00 €  
 skutočné bežné príjmy RO  0,00 €  

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 077 967,00 € 
 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:    
 

zostatok istiny z bankových úverov 268 273,40 €  
zostatok istiny z pôžičiek 0,00 €  
zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 42 419,97 €  
zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 €  
zostatok istiny z bankových úverov na 

predfinancovanie projektov EÚ 
0,00 € 

 

zostatok istiny z postúpenej pohľadávky 145 068,07 € 
 

zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné 

byty 
354 287,13 € 

 
zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 €  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 810 048,57 € 
 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:     
 

z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 354 287,13 €  
z úveru z Environmentálneho fondu    
z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 
  

 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do 

celkovej sumy dlhu obce 
354 287,13 € 

 
Spolu upravená celková suma dlhu obce 

k 31.12.2022 
455 761,44 € 

 
 

  

Zostatok istiny k 31.12.2022 
Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 

písm. a) 

455 761,44 € 1 077 967,00 € 42,28% 

   
 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b)  

 

Text Suma  

 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-

12 k 31.12.2021:  
  

 

skutočné bežné príjmy obce  1 077 967,00 €  

skutočné bežné príjmy RO  0,00 €  

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 077 967,00 €  

Bežné príjmy obce a RO znížené o:     

dotácie na prenesený výkon štátnej správy 335 640,88 €  
dotácie z MF SR 0,00 €  
príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 €  
účelovo určené peňažné granty, transfery, dary  0,00 €  

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021 335 640,88 € 
 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021 742 326,12 € 
 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-

12 k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového 

predčasného splatenia:  

  

 

811 003 – poskytnutá finančná výpomoc 255,60 €  
821 007 – splátka úverov ŠFRB 25 450,47 €  
821 007 – splátka úverov BÚ 58 496,00 €  
651 003 – úroky SFRB 3 732,57 €  
651 003 – úroky SFRB, BÚ 2 389,70 €  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 90 324,34 € 
 

 
  

Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za 

rok 2022 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021 

§ 17 

ods.6 

písm. b) 

90 324,34 € 742 326,12 € 12,17% 

 

 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8 . Údaje o hospodárení príspevkových organizácií –  
Obec nemá zriadené príspevkové organizácie 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách, finančných príspevkoch  právnickým 

osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 

Z.z. 
 

1. Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel Telovýchovnej jednote Hradišťan . 
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2.V roku 2022 obec uzatvorila s neverejnými poskytovateľmi poskytujúcich sociálne služby 

Zmluvy o poskytnutí finančného daru na prevádzku poskytovanej sociálnej služby. Zmluva 

bola podpísaná s ZPS – DSS Tulipán, n.o. Považské Podhradie, Považská Bystrica a s Pokoj 

v duši, n.o. Zariadenie pre seniorov Katka, Považská Bystrica 

 

3. V zmysle Zmluvy o poskytnutí finančného daru obec poskytla Centrumu sociálnych služieb 

Papradno peňažné dary za účelom úhrady nákladov na záložný zdroj pre zvislú plošinu a úhrady 

nákladov na kúpu evakuačných podložiek. 

 

Žiadateľ dotácie 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Telovýchovná jednota - bežné 

výdavky 
10 251,24 € 10 251,24 € 0,00 € 

ZPS - DSS Tulipán, n.o. Považské 

Podhradie 
1 600,00 € 1 600,00 € 0,00 € 

Pokoj v duši, n.o. Považská Bystrica 1 200,00 € 1 200,00 € 0,00 € 

Centrum sociálnych služieb 

Papradno 400,00 € 400,00 € 0,00 € 

 3 200,00 € 3 200,00 € 0,00 € 

 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2006 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia 330-21474.  

Predmetom podnikania je: - Prevádzkovanie verejných vodovodov III. kategórie 

 

  2022 2021 

Celkové náklady 16 385,57 € 11 469,67 € 

Celkové výnosy 22 872,23 € 33 001,20 € 

Hospodársky výsledok 6 486,66 € 21 531,53 € 

 

V mesiaci september 2022 starostka obce vyhlásila v obci mimoriadnu situáciu z dôvodu 

nedostatku vody v obecnom vodovode. Vodný zdroj bol dopĺňaný prostredníctvom Považskej 

vodárenskej spoločnosti a.s.. V novembri požiadala starostka Správu štátnych hmotných rezerv 

o zapožičanie motorového vozidla z mobilizačných rezerv pre dovoz pitnej vody. Žiadosti bolo 

vyhovené a dňa 29.11.2022 bolo zo strediska ŠHR privezené cisternové vozidlo Renault, na 

ktorom sa zásobovala obec pitnou vodou. Táto mobilizačná rezerva je do obce zapožičaná na 

obdobie od 29.11.2022 do 31.1.2023. Počas mimoriadnej situácie sa hľadal náhradný vodný 

zdroj pre obecný vodovod. V mesiaci január 2023 bol prevedený pri obecnom úrade vrt pre 

náhradný zdroj vodovodu. V prípade nedostatku vody z prameňa bude vodovod doplnený 

vodou z náhradného zdroja – vrtu pri OcÚ. V roku 2023 bude zrealizovaná výstavba priestorov 

pre ochranu tohto vodného vrtu. 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám  

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: obec nemá 

Obec nemá založené právnické osoby. 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 
Účelové určenie grantu, 

transferu 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Európsky sociálny 

fond 
Opatrovateľská služba – 

bežné výdavky 
167 742,91 € 118 603,00 € 49 139,91 € 

ÚPSVaR Pov. 

Bystrica 
Zdroje zamestnanosti 1 635,51 € 1 635,51 € 0,00 € 

ÚPSVaR Pov. 

Bystrica 

ŠJ dotácia na podporu 

stravovacích návykov – 

bežné výdavky 
1 419,60 € 854,10 € 565,50 € 

  Príspevok Ukrajina 896,00 € 896,00 € 0,00 € 

Okresný úrad 

Trenčín 
Školstvo MŠ - bežné 

výdavky 
6 695,00 € 6 695,00 € 0,00 € 

Okresný úrad 

Trenčín 
Školstvo ZŠ - bežné 

výdavky 
125 009,00 € 125 009,00 € 0,00 € 

  
Školstvo ZŠ – 

vzdelávacie poukazy 
1 254,00 € 689,97 € 564,03 € 

  Školstvo ZŠ - učebnice 880,00 € 880,00 € 0,00 € 

  Školstvo ZŠ - edukačné 295,79 € 295,79 € 0,00 € 

  
Školstvo ZŠ - sociálne 

znevýhodnené prostredie 
50,00 € 50,00 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra 

SR 
Matrika - bežné výdavky 2 722,38 € 2 722,38 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra 

SR 
Evidencia obyvateľov - 

bežné výdavky 
386,43 € 386,43 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra 

SR 
Register adries - bežné 

výdavky 
51,60 € 51,60 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra 

SR 
Životné prostredie - 

bežné výdavky 
117,27 € 117,27 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra 

SR 
Voľby, referendum 2 368,92 € 1 694,35 € 674,57 € 

ENVIROFOND  príspevok za recykláciu 899,77 € 899,77 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra 

SR 
testovanie COVID 294,00 € 294,00 € 0,00 € 

Ministerstvo 

dopravy SR 
Stavebný úrad - bežné 

výdavky 
27 161,64 € 27 161,64 € 0,00 € 

Ministerstvo 

dopravy SR 
CD a PK - bežné 

výdavky 
905,94 € 905,94 € 0,00 € 

CELKOM transfery bežné 340 785,76 € 289 841,75 € 50 944,01 € 
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Nevyčerpané finančné prostriedky  

 
5. Transfer  na podporu stravovacích návykov v Školskej jedálni pre žiakov MŠ a ZŠ vo výške 565,50 €. 

Nevyčerpaná dotácia bude vrátená v roku 2023 na účet poskytovateľa. 

6. Transfer  Základnej školy na vzdelávacie poukazy vo výške 564,03 €. Nevyčerpaná dotácia bude použitá 

do 31.3.2023. 

7. Transfer na Referendum 2023 vo výške 674,57 €. Dotácia bude použitá pri realizácii Referenda do 

31.1.2023. Nepoužitá časť bude vrátená na účet poskytovateľa.. 

8. Transfer z operačného program Ľudské zdroje na podporu opatroveteľskej služby, z ktorého sa hradia 

mzdy opatrovateliek v rámci Spoločného obecného úradu bude použitý vo výške 49 139,91 € na mzdy 

opatrovateliek v  období 01-03/2023.  

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obci  

 

Poskytovateľ 

Účelové určenie 

grantu, transferu 

uviesť : 

Suma  

poskytnutých 

finančnýh 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Spoločný obecný úrad 

Jasenica 

Náklady na 

prevádzku 

Spoločného úradu 
6 673,39 € 6 673,39 € 0,00 € 

Lekárska 

posudková činnosť 
79,69 € 79,69 € 0,00 € 

Mzdové náklady  

opatrovateliek 
2 183,92 € 2 183,92 € 0,00 € 

Stravné 

opatrovateliek  
98,55 € 98,55 € 0,00 € 

 

 
V roku 2007 bol vytvorený  Spoločný obecný úrad Jasenica, v ktorom  je združených 24 obcí okresu 

Považská Bystrica - Bodiná, Brvnište, Čelková Lehota, Dolná Mariková, Dolný Lieskov, Domaniža, 

Ďurďové, Hatné, Horná Mariková, Horný Lieskov, Jasenica, Klieština, Malé Lednice, Papradno, Plevník 

Drienové, Počarová, Podskalie, Prečín, Pružina, Sádočné, Stupné, Udiča, Vrchteplá, Záskalie.  
 

Spoločný obecný úrad zabezpečuje pre združené obce činnosť stavebného úradu a sociálnu službu – 

opatrovateľskú, ktorej cieľom je zabezpečenie  dostupnosti opatrovateľskej služby a zabezpečiť zotrvanie 

svojich obyvateľov vo svojom domácom prostredí a zároveň predchádzať ich umiestňovaniu do 

pobytových zariadení sociálnych služieb. 

 

 K 31.12.2022 opatrovateľskú službu zabezpečovalo 21 opatrovateliek v prirodzenom domácom 

prostredí pre 23 prijímateľov a v 13 združených obciach. Pracovníčky opatrovateľskej služby v priebehu 

roka 2022 pracovali na plný alebo skrátený úväzok v 4 hodinových a 7,5 hodinových pracovných úväzkoch.  
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V mesiaci december 2021 bol zahájený projekt „Podpora opatrovateľskej služby 

Spoločný obecný úrad Jasenica“, ktorý bude trvať od decembra 2021 do novembra 2023. V rámci projektu 

budú mzdové náklady opatrovateliek refundované z Európskeho sociálneho fondu a 

Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci Operačného programu Ľudské zdroje so spoluúčasťou 

Spoločného obecného úradu. 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtu VÚC 

 

Obec v roku 2022 prijala od VÚC Trenčianskeho kraja finančné prostriedky vo výške 3 700,00€  

 

Poskytovateľ 
Účelové určenie grantu, 

transferu 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov  

Trenčiansky 

samosprávny 

kraj 

Pohybovo-športová aktivita 

detí –  

nákup futbalových bránok 
2 200,00 € 2 200,00 € 

 
Jasenické nôtenie – festival 

spevy, hudby a tanca – 

odmena účinkujúci 
1 500,00 € 1 500,00 € 

 
 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec Jasenica tvorí rozpočet bez programovej štruktúry. 

 

 

13. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2022. 

 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia Obce Jasenica za 

rok 2022 na tvorbu rezervného fondu vo výške 108,98 EUR. 

      

 

Prílohy: Čerpanie rozpočtu obce Jasenica k 31.12.2022 

 

 

V Jasenici, dňa 15.3.2023 

 

Spracovala: Miroslava Gabanová               

 

 

                      

 Mgr. Martina Zelenáková   

 starostka obce Jasenica  


